przeniesienia użytkowania na inną osobę nie budzi żadnych kontrowersji, jak również juryści wydają się jednomyślnie potwierdzać wygaśnięcie użytkowania poprzez zlanie się z prawem własności w przypadku *in iure cessio ususfructus* na rzecz właściciela rzeczy³.

W tekście D. 23,3,66 problem, jaki spowodowała taka niezbywalność użytkowania w przypadku, kiedy posag (którego przedmiotem było prawo użytkowania gruntu nie będącego własnością żony) musi zostać zwrócony, zostaje w pewien sposób rozwiązane poprzez możliwość, iż *ex* małżonek usufruktariusz rozporządzi przysługującym mu prawem na poziomie obligacyjnym, sprzedając je lub wynajmując za symboliczną opłatą byłej żonie. Tym samym pozostaje on nadal formalnie uprawniony z tytułu prawa użytkowania jako jego sprzedawca lub wynajmujący, ale efektywne wykonywanie tego prawa (*perceptio fructuum*) zostanie przekazane byłej żonie.

Można więc stwierdzić, że swoboda, jaką miał użytkownik w zakresie dysponowania swoim prawem na podstawie umów zawartych z osobami trzecimi stanowiła swoiste *remedium* na czysto osobisty charakter prawa użytkowania, pozwalając mu skutecznie przekazywać rzeczywiste wykonywanie tego prawa innym osobom nie powodując jednocześnie jego wygaśnięcia⁴.

Swoboda ta zostaje *expressis verbis* wyrażona we fragmencie D. 7,1,12,2 pochodzącym z komentarza Ulpiana *ad Sabinum*:

D. 7,1,12,2 (Ulp. 17 *ad Sab.*): *Usufructuarius vel ipse frui ea re vel alii fruendam concedere vel locare vel vendere potest: nam et qui locat utitur, et qui vendit utitur. sed et si alii precario concedat vel donet, puto eum uti atque ideo retinere usum*

M. BREONE, *La nozione romana di usufrutto*. I: *Dalle origini a Diocleziano*, Napoli 1962, s. 89-98; A. MASI, *Inutilità e inesistenza degli atti giuridici nelle Istituzioni Gaiane*, [w:] *Il modello di Gaio nella formazione del giurista*, Milano 1981, 129-138; R. LA ROSA, *Usufrutto, servitù prediale e proprietà. Analisi strutturale e contenutistica nella riflessione giurisprudenziale romana*, Catania 1996.

³ G. GROSSO, *Usufrutto*, cit., s. 390-394; M. BREONE, *op. cit.*, s. 89 przyp. 14.

⁴ G. GROSSO, *Usufrutto*, cit., s. 314-321; M. BREONE, *op. cit.*, s. 99-109.

fructum, et hoc Cassius et Pegasus responderunt et Pomponius libro quinto ex Sabino probat. non solum autem si ego locavero, retineo usum fructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usum fructum, Iulianus libro trigensimo quinto scripsit retinere me usum fructum. quid tamen si non locavero, sed absente et ignorante me negotium meum gerens utatur quis et fruatur? nihilo minus retineo usum fructum (quod et Pomponius libro quinto probat) per hoc, quod negotiorum gestorum actionem adquisivi.